1

第1回草加市子ども・子育て会議 会議録

1 開催日時

  令和 4 年（2022 年）7 月 21 日（木）

  午前 10 時 30 分から正午まで

2 開催場所

  草加市役所第二庁舎５階 第１・２委員会室

3 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 小島委員、髙橋（朋）委員、山下委員、猪俣委員、黒子委員、

高橋（雅）委員、高野委員、大森委員、木村委員、河合委員

 ⑵ 事務局 杉浦子ども未来部長、伊藤子ども未来部副部長、小中子ども未

来部副部長（兼）子ども育成課長、藤倉子育て支援課長、遠藤

子育て支援センター所長、浅井保育課長、渡辺子育て支援課課

長補佐、福嶋子育て支援課子ども政策係長、林子育て支援課子

ども政策係主事、御簾納子育て支援課子ども政策係主事

4 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ あいさつ

 ⑶ 議 事

  ① （仮称）草加市子どもの実態把握調査について

  ② その他

 ⑷ 閉 会

5 公開・非公開の別

  公開

6 傍聴者数

  0 人

7 審議の結果

 ⑴ 会議録の署名委員として高野委員、大森委員を指名しました。

 ⑵ （仮称）草加市子どもの実態把握調査に係る調査票案の内容について協

2

議を行いました。

8 主な意見

 ⑴ 会議録の署名委員について

  ・特になし。

 ⑵ （仮称）草加市子どもの実態把握調査について

  ・資料 3 の 11 ページの選択肢ｃの「生活困窮者の自立支援相談窓口」とい

う表記に「まるごとサポートＳＯＫＡ」という名称を追記してほしい。

  ・資料 2 の 6 ページの最近の生活の満足度を 10 段階評価で回答する問につ

いて、基準を設けた方が回答しやすいのではないか。

  ・貧困の状況と発達障がい等の状況が分かるような質問を追加してはどう

か。

  ・障がいを持つ子ども向けの調査票の作成も検討してほしい。

  ・学用品の購入等についての調査項目を検討してほしい。

  ・資料 2 の 6 ページの相談できる人を問う設問について、選択肢 10 を選ん

だ人には理由を聞いた方が良い。

  ・資料 3 の 1 ページ目の最初の問で、選択肢の母親と父親にそれぞれ継母、

継父を含んでいるが、選択肢を別立てにした方が良い。

  ・市民からの要望を政策に反映するために、自由記述欄を設けてはどうか。

  ・外国人の保護者のために、スマートフォン等から調査票が外国語で翻訳

されたサイトに飛べるようなシステムの導入を検討してほしい。

  ・子ども食堂の利用の際や、子育て支援センターや子育て支援課に相談に

来た際などに調査票を配布及び回収することで回収率が高くなるのでは

ないか。

9 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。